06.04.2021 №100

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

ЛЕСОГОРСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ АДМИНИСТРАЦИИ ЛЕСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В ЛЕСОГОРСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ НА 2021-2025 ГОДЫ»

Руководствуясь Положением о разработке, утверждении и реализации муниципальных программ Лесогорского муниципального образования, утвержденным постановлением главы администрации № 194 от 13.11.2020 года, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Лесогорского муниципального образования,

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу администрации Лесогорского муниципального образования «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Лесогорском муниципальном образовании на 2021-2025 годы».

2.Постановление главы администрации Лесогорского муниципального образования от 29.09.2016 года №124 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Лесогорском муниципальном образовании на 2017-2024 годы» с изменениями и дополнениями от 19.01.2021 года №35 считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Лесогорский вестник» и размещению на официальном сайте администрации Лесогорского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Лесогорского муниципального образования
П.А.Каширцев

Утверждена

постановлением администрации

Лесогорского муниципального образования

от 06.04.2021 №100
Муниципальная программа

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства

в Лесогорском муниципальном образовании

на 2021-2025 годы»

р.п.Лесогорск, 2021 год
Паспорт

муниципальной программы администрации Лесогорского муниципального образования

(далее-муниципальная программа)

	 Наименование

	Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» в
Лесогорском муниципальном образовании на 2021-2025годы.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	1.Отдел по правовой, кадровой работе и муниципальным закупкам;

2.Консультант по социальным вопросам администрации.

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Участники муниципальной программы
	-администрация Лесогорского муниципального образования;

-Совет по развитию малого и среднего предпринимательства при администрации Лесогорского муниципального образования

	Цели и задачи программы
	-создание благоприятных условий для устойчивой деятельности субъектов малого предпринимательства;
- преодоление административных барьеров на пути развития малого и среднего предпринимательства, расширение делового сотрудничества и партнерских отношений субъектов малого и среднего предпринимательства;
- поддержка выставочно - ярмарочной деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Сроки реализации программы
	2021-2025 годы.

	Целевые показатели  муниципальной программы
	- увеличение количества малых и средних предприятий в поселке Лесогорск;

-увеличение численности занятого населения в сфере малого и среднего предпринимательства;

-обеспечение роста налоговых поступлений малого и среднего предпринимательства во все уровни бюджетов.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Лесогорского муниципального образования.

Общий объем финансирования – 100,0тысяч рублей, в том числе:

по годам:

2021 год – 20,0 тысяч рублей;

2022 год - 20,0 тысяч рублей;

2023 год - 20,0 тысяч рублей;

2024 год - 20,0 тысяч рублей;

2025 год -  20,0 тысяч рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- Насыщение товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства;
 - Улучшение благоустройства территории вокруг торговых  точек;
 -Создание благоприятного климата для развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Реализация комплекса мер, заложенных в программе, позволит:

- увеличить количество малых и средних предприятий в поселке Лесогорск;

-увеличить численность занятого населения в сфере малого и среднего предпринимательства;

-поднять уровень информированности и увеличить степень одобрения мероприятий, проводимых с участием муниципальной власти по поддержке малого и среднего предпринимательства;

-обеспечить рост налоговых поступлений малого и среднего предпринимательства во все уровни бюджетов;

- сформировать положительный имидж предпринимателя.

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ        МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Малое и среднее предпринимательство играет важную роль в экономике, вовлекая свободные трудовые ресурсы в различные виды предпринимательской деятельности, создавая тем самым условия для дальнейшего развития экономики, повышения уровня и качества жизни населения.
Эффективность работы и использование потенциала малого предпринимательства зависит от успешного формирования условий деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, их участия в структурной перестройке и модернизации экономики поселения.

Для дальнейшего развития и реализации потенциальных возможностей малому и среднему предпринимательству необходима поддержка. Одним из направлений поддержки малого и среднего предпринимательства является содействие в продвижении товаров и услуг, производимых субъектами малого и среднего предпринимательства на внешнем и внутреннем рынке. Действенным механизмом осуществления поддержки малого и среднего предпринимательства является организация конкурсов различной направленности среди субъектов малого и среднего предпринимательства. Данные конкурсы стимулируют повышение эффективности предпринимательской деятельности, а также способствуют развитию делового партнерства.
 Программа муниципальной поддержки малого и среднего предпринимательства городского поселения на 2021-2025 годы направлена на реализацию мероприятий, позволяющих выявлять предпринимателей и организации, наиболее эффективно организующих свой бизнес, оказывать поддержку самозанятым гражданам.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ

Цель программы - обеспечение благоприятных условий для интенсивного роста малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на основе мер муниципальной поддержки на уровне поселения
Для достижения цели программы определены следующие задачи:

-укрепление социального статуса, превышение престижа предпринимателей;
-повышение роли объединений предпринимателей в процессе регулирования предпринимательской деятельности, принятие решений органами власти по вопросам, затрагивающим интересы малого предпринимательства;
- расширение информационного поля для малого и среднего предпринимательства;
-популяризация идей предпринимательства и формирование благоприятного общественного мнения.

Система целевых показателей сформирована с учетом обеспечения возможности проверки и подтверждения достижения цели и решения задач программы:

-совершенствование нормативно-правовой поддержки предпринимательской деятельности.

-совершенствование муниципальной инфраструктуры поддержки субъектов малого предпринимательства;

-организационная и информационная поддержка субъектов малого предпринимательства, самозанятых граждан.
Администрация Лесогорского муниципального образования осуществляет организацию, координацию и контроль по выполнению мероприятий Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий с учетом складывающейся социально- экономической ситуации, отдел по экономической политике, финансам, учету и отчетности администрации Лесогорского муниципального образования ведет контроль за целевым использованием финансовых средств, заложенных на реализацию муниципальной программы.
Раздел 3. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Важным условием успешной реализации муниципальной программы является управление рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы.

На основе анализа мероприятий, предлагаемых к реализации в рамках муниципальной программы, выделены следующие риски ее реализации.

1. Финансовые риски, которые могут привести к снижению объемов финансирования программных мероприятий из средств местного бюджета. Минимизация данных рисков возможна через ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей бюджета Лесогорского муниципального образования, а также через определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования.

2. Риски, связанные с изменениями законодательства, как на федеральном, так и на региональном уровне. Влияние данных рисков на результаты муниципальной программы может быть минимизировано путем осуществления мониторинга планируемых изменений законодательства.

Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач муниципальной программы, будут приниматься в ходе исполнения мероприятий муниципальной программы.

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Информация об общем объеме финансирования муниципальной программы по годам ее реализации, в том числе в разрезе источников ее финансирования представлена в Приложении 1.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 Социально-экономический эффект от развития программы поддержки малого и среднего предпринимательства заключается в обеспечении социальной стабильности общества, уменьшение численности малоимущих слоев населения, сокращение бюджетных расходов на социальную поддержку и трудоустройство граждан.
 Скоординированные решения и практические действия по реализации мероприятий Программы позволят закрепить позитивные изменения в сфере малого и среднего предпринимательства поселения. Расширить круг субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, стремящихся заниматься предпринимательской деятельностью. Улучшить положение на рынке труда, обеспечить внутренний рынок качественными товарами и услугами.
Укрепление социальной значимости предпринимательства в обществе, позволит получать стабильные поступления в бюджет в виде налогов от предпринимателей.

Раздел 6. Мероприятия по реализации Программы

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки выполнения
	Исполнители
	Объем финансирования из местного бюджета, тыс.руб.

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1.
	Организация и правовая поддержка малого предпринимательства
	В течение реализации программы
	Администрация МО
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	1.1
	Организация и проведение конкурса на лучшее новогоднее оформление витрин предприятий потребительского рынка и услуг
	декабрь
	Администрация МО

Совет предприни

мателей
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0
	11,0

	2.
	Совершенствование кадрового и информационного обеспечения субъектов малого предпринимательства
	В течение реализации программы
	Администрация МО
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	2.1
	Осуществление мер по повышению знаний персонала предприятий торговли, путем обмена опытом внутри городского поселения
	ежегодно
	Администрация МО, предприниматели поселения
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0
	5,0

	3
	Анализ развития торговли на территории поселения
	Ежегодно 1 раз в год
	Администрация МО
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0

	4
	Организация участия торговых предприятий всех форм собственности в конкурсах, ярмарках, семинарах на всех уровнях
	Весь период
	Администрация МО
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	5
	Проведение заседаний Совета предпринимателей Лесогорского МО
	1 раз в квартал
	Администрация МО, совет предпринимателей
	Без финансирования

РАЗДЕЛ 7 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателя 2020 год
	Планируемое значение показателя результативности по годам

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства на 1000 населения
	Ед.
	22,6

	2
	Количество СМСП получивших информационную и консультационную поддержку
	Ед.
	5

	3
	Количество проведенных выставочно-ярмарочных мероприятий
	Ед.
	6

Консультант по соц.вопросам
В.Н. Криворотенко